
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 25.07.2018                                                                                                    №4200 

 

 

 

Об утверждении актуализированных  

схем водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования город  

Набережные Челны на период до 2024 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской               

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении                

и водоотведении», на основании пунктов «а», «е» пункта 8 Правил разработки                  
[...]
6,75  2008 

WILO EMU 95030 

Q=40 м3/час; H= 20 м 
6,75  2008 

WILO EMU 95030 

Q=40 м3/час; H= 20 м 
6,75  2008 

13 

КНС-

Элек-

тро-

транс-

порт 

255 

СМ 200-150-400а/4 

Q=450 м3/час; H= 22,5 м 

2/1 

90 2006  

ГРАТ 85/40 

Q=85 м3/час; H= 40 м 
45  1990 

ГРАТ 170-40-1-1 

Q=170 м3/час; H= 40 м 
75  1990 

Таблица 28. Канализационные насосные станции хоз. бытовой канализации промышленной части 

города 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

Производи-

тель-ность 

КНС, м3/ч  

Марка насосов;  

Q, м3/час; H, м 

Кол-во 

насосов ра-

бочих/ 

резервных 

Мощность 

N, кВт  

Год ввода в 

эксплуата-

цию 

1 КНС-3 800 

16ФВ-18 

Q=2700 м3/час; H= 26,5 м 

1/10 

315 1984 

16ФВ-18 

Q=2700 м3/час; H= 26,5 м 
315 1984 

16ФВ-18   

Q=2700 м3/час; H= 26,5 м 
315 1984 

16ФВ-18   

Q=2700 м3/час; H= 26,5 м 
315 1984 

16ФВ-18   

Q=2700 м3/час; H=26,5 м 
315 1984 

СМ-250-200-400/4    

Q=800 м3/час; H=50 м 
75 1990 

СМ-250-200-400/4 

Q=800 м3/час; H=50 м 
250 1990 

СМ-250-200-400/6 

Q=530 м3/час; H=25 м 
55 1990 

СМ-250-200-400/4 

Q=800 м3/час; H=50 м 
250 1990 



Стр. 111  из  168 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

Производи-

тель-ность 

КНС, м3/ч  

Марка насосов;  

Q, м3/час; H, м 

Кол-во 

насосов ра-

бочих/ 

резервных 

Мощность 

N, кВт  

Год ввода в 

эксплуата-

цию 

НЦС-3  

Q=36 м3/час; H=16 м 
4 1984 

НЦС-3  

Q=36 м3/час; H=16 м 
4 1984 

2 КНС-4 160 

10Гр-6-Т2 (ГрТ 800/71)  

Q=800 м3/час; H=71 м 

1/3 

400 1984 

Иртыш НФ2 125\315.275-18,5\4-200  

Q=160 м3/час; H=20 м 
18,5 2013 

Иртыш РФ2 125\315.275-18,5\4-206  

Q=160 м3/час; H=21 м 
18,5 2013 

Иртыш НФ2 125\315.275-18,5\4-200  

Q=160 м3/час; H=20 м 
18,5 2013 

3 КНС-7 400 

Иртыш НФ2 125\315.275-18,5\4-200  

Q=160 м3/час; H=20 м 

1/2 

18,5 2013 

2СМ250-200-400/6  

Q=400 м3/час; H=20 м 
55 2000 

СМ150-125-315/4  

Q=200 м3/час; H=32 м 
55 1978 

4 КНС-8 20 

РФС65\160.132-3\2-206  

Q=20 м3/час; H=12 м 

1/2 

3 2013 

5Ф-12 (ФГ216/24)  

Q=216 м3/час; H=24 м 
45 1982 

Иртыш НФС65\160.132-3\2-300 

Q=20 м3/час; H=12 м 
3 2013 

5 КНС-29 100 

Иртыш РФ1 100/240.238-7,5/4-210 

Q=100 м3/час; H=11 м 

1/2 

7,5 2013 

8Ф-12 (ФГ450/22,5)  

Q=450 м3/час; H=22,5 м 
55 1988 

8Ф-12 (ФГ450/22,5)  

Q=450 м3/час; H=22,5 м 
55 1988 

Б. Производственная канализация 

Всего используется 4 КНС, перекачивающие промышленные стоки. 

КНС-5 

Насосная станция № 5 служит для приема производственных стоков Литейного завода ПАО «КА-

МАЗ» и подачи их на сооружения механической очистки промстоков. Станция построена во 

взрывобезопасном исполнении – с отдельно стоящим приемным резервуаром, с принудительной 

вентиляцией, расположением всех помещений не над маш. залом, т.е. соответствует по взрывной 

опасности категории В и степени огнестойкости 1а. 

КНС-6 

Насосная станция № 6 служит для приема промышленных стоков автомобильного завода, КНС 

№28 и подачи их на сооружения механической очистки промстоков (СМОП). Промышленные 

стоки содержат нефтепродукты, в связи с чем насосная станция выполнена во взрывобезопасном 

исполнении. 

КНС-28 

Канализационная насосная станция  № 28  служит для приема производственных стоков  АО 

«Ремдизель» и ПКПП ЗЧД Завода двигателей и подачи их на сооружения механической очистки 

промстоков (СМОП) напрямую или через КНС № 6. При расходе стоков до 115 м3/ч в работе 

насос 6К12С, при большем расходе включаются в работу насосы К200/20, ГРТ-800/71. 

КНС-КВЦ-1 предназначена: 



Стр. 112  из  168 

- для приема хоз. бытовых стоков от ОАО «КИП Мастер», ООО «СИ-ЭН-ЭЙЧ», ремонтно – куз-

нечного цеха (РКЦ) КИСМ ПАО «КАМАЗ», главных понизительных подстанций (ГПП-21, 22 

ООО «КАМАЗ - Энерго») в приемный резервуар хоз. бытовых стоков и перекачивания их в глав-

ный канализационный коллектор (ГКК) диаметром 2500 мм на районные очистные сооружения 

(РОС);  

- для приема промышленных стоков от ОАО «КИП Мастер», ООО «Си-Эн-Эйч», ремонтно-куз-

нечного цеха (РКЦ) КИСМ «ПАО КАМАЗ», в приемный резервуар промышленных стоков и пе-

рекачивания их на Станцию Механической Очистки Промстоков (СМОП). 

Характеристика каждой КНС приведена далее. 

Таблица 29. Канализационные насосные станции производственной канализации промышленной 

части города 

№ 

п/

п 

Наимено-

вание 

Произв-ть 

КНС, про-

ектная/ 

фактич. 

м3/час 

Марка насосов;  

Q м3/час; H, м. 

Кол-во 

насо-

совшт. 

Марка эл. 

Двигателя 

Мощ-

ность, 

кВт 

Год 

ввода 

в 

экспл-

ю 

1. 

 

КНС № 5 800/170 10ГР-6-Т2 

Q=730м3/ч,Н=58м 

1 
ВАО 141-6 300 

1982г. 

Иртыш 

РФ2 125/400.348-

37/4-206 

1 встроенный 37 2013 

Иртыш 

НФ2 125/400.348-

37/4-206 

1 встроенный 37 2013 

2. 

 

КНС №6 2400/950 16Ф –9 

Q=2400м3/ч,H=75

м 

3 

2 

ВАО-630-8 630 1979г. 

10ГР-6-Т2 

Q=550-720м3/ч, 

Н=58м 

2 ВАО560М-6 

А12-49-6 

400 

290 

1979г. 

Иртыш 

НФ2 125/400.348-

37/4-206 

1 встроенный 90 2014 

3. 

 

 

КНС №28 800/30 ГРТ 800/71 

Q=800м3/ч,Н=71м 
 

1 

 

А12-49-6 
315 

 

 

1984 

6К-12С 

Q=115м3/ч, 

H=33м 

1 А2-61-4 13 1979г. 

К200/20 

Q=200м3/ч,H=20м 

1 АИР160М4 17 1979г. 

4. 

 

КНС КВЦ-

1 

350/4,2 

 

ГрАК350/40 

Q=350м3/ч,H=40м 

3 А102-6М 125 

1975г. 

СМ150-125-315/4; 1 АЛ101-6 

 

45 1975г. 

1ГРТ400/40; 1 
АО2-81-4 

125 1975г. 



Стр. 113  из  168 

8.3.3. Канализационные очистные сооружения 

А. Состав СМОП (сооружений механической очистки промстоков) 

Сооружения механической очистки промстоков (СМОП) предназначены для удаления нефтепро-

дуктов и взвешенных веществ из производственных сточных вод. Год ввода в эксплуатацию 1976 

год. 

Проектная производительность очистных сооружений 127 000 м3/сут.  

На СМОП промышленные сточные воды очищаются от нефтепродуктов и взвешенных веществ 

до норм, предъявляемых к сточным водам, поступающим на районные очистные сооружения 

(ПРОС) в соответствии с таблицей (Таблица 31). 

Состав объектов СМОП: 

1) приёмная камера; 

2) горизонтальные песколовки; 

3) лоток Вентури (для измерения расхода поступающих сточных вод); 

4) смеситель; 

5) нефтеловушки с насосной станцией при нефтеловушках; 

6) камеры смешения и распределения перед флотаторами; 

7) флотаторы с насосной станцией при флотаторах; 

8) резервуар уловленных нефтепродуктов; 

9) реагентное хозяйство.   

 

Рисунок 38. Принципиальная схема очистки сточных вод на СМОП 



Стр. 114  из  168 

Таблица 30. Характеристика насосов, установленных на СМОП 

№ 

п/п 

Объект Марка насосов  

Q м.куб/сут; H, м. 

Кол-во 

насосов, 

шт. 

Марка эл. 

двигателя 

Мощ-

ть, 

кВт 

1. 

 

 

Насосная стан-

ция при нефте-

ловушках 

 

6ш-8-2 

Q=150м3/час; Н=33м 
1 АИММ180М4 30 

УОДН 290150-125 

Q=126 м3/час; Н=24м 
1 ВА160М4У2 18,5 

СМ150-125 Q=150м3/час; Н=33м 1 4А225М 55 

НП-50 

Q=54м3/ч; H= 30м 
2 

 

ВАО 61-6 

 

10 

2. 

 

 

Насосная стан-

ция при флота-

торах 

 

18НДС 

Q=2700м3/ч,  H=58м 

2 

 
А13-37-64 500 

12НДС 

Q=1250м3/ч, H=65м 

1 

 

 

А13-4М 

250 

 

3. Насосы РХ №68 Х65-50-160 АД-СД ХЛ4 

Q=25м3/ч,H=32м. 
1 АИР 100М2У3 5,5 

№18 Х80-50 200КСД У2 

Q=50м3/ч,H=50м. 
1 АИР160М2 18,5 

№19 ВКС 5\24 

Q=18м3/ч,H=24м. 
1 АО2-52-2 7,5 

№58, 59 АХ 125-80-250-КСД 

Q=80м3/ч,H=20м. 
2 АО2-52-2 18,5 

№64, 65 АХ50-32-125С-УХ Л4 

Q=12,5м3/ч,H=20м. 
2 АО2-31-2 5,5 

№67, 66 Нетч Немо NM038BY01L06B 

Q=0,5-12 м3/ч,H=20м. 
2 

4АМА 

100S2У3 

SK100L4TF 

0,12-

1,49 

4. 

 

Реагентное хо-

зяйство 

(воздухо-

дувки) 
 

ТВ – 80 

Q=5000м3/ч,H=1,6атм. 
2 

№2 4А315S.2 

№3GAJ315S.2 

160 

160 

 

ТВ – 50 

Q=3600м3/ч, H=1,6атм. 
1 

JAMH 

250M2У3 
110 

ТВ – 42 Q=3600м3/ч, H=1,4атм. 1 А2-82-2 75 

Таблица 31. Основные показатели эффективности очистки сточных вод на СМОП 

№ 

п/п 
Наименование пока-

зателей 
Единицы измерения Поступ. Очищ. 

Эффектив-

ность 

 очистки, % 

1 Взвешенные вещества мг/дм³ 181,22 18,04 90,04 

2 Нефтепродукты мг/дм³ 199,47 8,51 95,73 

3 Сульфаты мг/дм³ 136 211 - 

4 Хром +6 мг/дм³ <0,01 <0,01 - 

5 Медь мг/дм³ 0,0398 0,0051 87,07 

6 Железо общее мг/дм³ 2,78 0,55 80,32 

7 Цинк мг/дм³ 0,2659 0,0316 88,11 

8 Алюминий мг/дм³ 0,79 0,93 - 

9 Ионы аммония мг/дм³ 7,42 5,41 - 

10 Нитриты мг/дм³ 0,27 1,12 - 

11 Нитраты мг/дм³ 0,45 2,11 - 

12 Хлориды мг/дм³ 78,1 75,7 - 

13 Фосфаты мг/дм³ 1,213 0,058 95,24 



Стр. 115  из  168 

№ 

п/п 
Наименование пока-

зателей 
Единицы измерения Поступ. Очищ. 

Эффектив-

ность 

 очистки, % 

14 Сухой остаток мг/дм³ 554,8 605,1 - 

15 СПАВ мг/дм³ 0,365 0,198 - 

16 ХПК мгО2/дм³ 562,8 111,3 80,23 

17 Взвешенные вещества мг/дм³ 181,22 18,04 90,04 

18 Нефтепродукты мг/дм³ 199,47 8,51 95,73 

Сведения о диспетчеризации и автоматизации технологических процессов на СМОП представ-

лена далее в таблице. 

Таблица 32. Сведения о диспетчеризации и автоматизации технологических параметров СМОП 

Место измерения пара-

метров 

Контролируемый пара-

метр 

Частота кон-

троля 

Ед. 

 изм 

Средства кон-

троля 

Лоток «Вентури» Расход поступающих 

сточных вод 

Ежедневно м3/час ЭХО-Р- 02 

Лоток «Вентури», лоток 

после смесителя 

Водородный показатель 

среды (рН) в точках 1 и 2 

– до и после ввода реаген-

тов 

Ежедневно  – 

  

рН метр 

Трубопровод рециркуля-

ционной воды 

Расход рециркуляционной 

воды 

Ежедневно м3/час ЭХО-Р-02 

Резервуар 

опорожнение флотаторов 

 

Уровень в резервуаре для 

опорожнения флотаторов  

аварийный  

верхний  

нижний 

Ежедневно м ЭХО-АС-01 

Резервуар уловленных 

нефтепродуктов 

 

 

Уровни в резервуаре 

уловленных нефтепродук-

тов (аварийный, верхний 

и     нижний) 

Ежедневно м ЭХО-АС-01 

Трубопровод технической 

воды в реагентном хозяй-

стве 

Измерение расхода техни-

ческой воды 

Ежедневно м3/час Взлёт 

ЭР (ЭРСВ510) 

Рабочие баки праестола 

№1 и №2 в реагентом хо-

зяйстве 

Уровень в рабочих баках   

№ 1 и № 2 готового рас-

твора праестола 

1 раз в  

месяц 

м ЭХО-АС-01 

Рабочие баки коагулянта  

№1 и №2 Реагентом хо-

зяйстве 

Уровень в рабочих баках   

№ 1 и № 2 готового рас-

твора коагулянта 

Ежедневно м ЭХО-АС-01 

Баки-хранилища  

 

 

Уровень в баках-хранили-

щах коагулянта № 2, 3, 4  

ежедневно м ЭХО-АС-01 

Узел дозирования коагу-

лянта 
Расход коагулянта на ло-

ток Вентури 
ежедневно м3/час ВЗЛЕТ ЭМ 

Профи 222 
Узел дозирования флоку-

лянта 
Расход флокулянта на ло-

ток Вентури 
ежедневно л/час Promag 

P50DN25 

Б. Состав сооружений РОС (районных очистных сооружений): 

1) Сооружения механической очистки: 

а) приемная камера 

б) решетки  

в) песколовки 



Стр. 116  из  168 

г) первичные отстойники 

д) насосные станции сырого осадка №1 и №2,  

е) бункер песка. 

2) Сооружения биологической очистки: 

а) аэротенки 

б) вторичные отстойники 

в) иловая насосная станция 

г) воздуходувная станция 

д) резервуар циркуляционного активного ила 

е) камера переключения активного ила 

3) Сооружения для обеззараживания сточных вод: 

а) Станция ультрафиолетового обеззараживания  

4) Сооружения выпуска сточных вод: 

а) Отводящий канал с головными сооружениями 

б) рассеивающие выпуски 

5) Сооружения по обработке осадков:  

а) илоуплотнитель (реконструированные первичные отстойники №2 и №4),  

б) насосная станция при метантенках 

в) насосная станция сброженного осадка 

г) цех механического обезвоживания осадка (ЦМОО) 

д) иловые карты 

е) площадки осушки и обеззараживания иловых осадков 

ж) насосная станция дренажных вод. 

6) Прочие сооружения: 

а) Котельная 

б) канализационная насосная станция 

в) трансформаторная подстанция 

г) ГПП 

д) гараж и мастерские 

е) АБК, проходная, инженерные внутриплощадочные коммуникации. 

В. Технология механической очистки поступающих на РОС сточных вод: 

1) Сточные воды по четырем трубопроводам Ду1400 мм (дюкеры 07 коллектора) поступают в 

приемную камеру РОС, где происходит гашение избыточного напора; 

2) Из приёмной камеры по пяти лоткам сечением 1200х2000 мм стоки поступают в здание 

решеток; 

В пяти каналах размерами 1500х2200 мм установлены механические речные дуговые ре-

шетки: две с прозорами 6 мм и три с прозорами 8 мм; 

Отбросы со всех решеток поступают на ленточный транспортер и подаются в бункер. В 

процессе накопления отбросов в бункере происходит их естественный отжим, и вода само-

теком из бункера поступает обратно в канал перед решётками; из бункера отбросы выво-

зятся самосвалом на полигон ТБО. 



Стр. 117  из  168 

3) После решеток сточная жидкость самотеком по пяти лоткам направляется в аэрируемые 

песколовки. В сборном лотке после здания решёток установлен шибер, с помощью кото-

рого регулируется распределение сточных вод по двум очередям. 

В песколовках задерживается песок и другие минеральные примеси, которые скребковым 

механизмом сгребается в приямок, и с помощью гидроэлеватора перекачивается в бункер 

для песка, откуда вывозится автомашинами на полигон ТБО. Накопление песка в песколов-

ках допускается слоем высотой не более 40 см.  

4) Очищенные от минеральных примесей стоки после песколовок самотеком по лоткам 

направляются в распределительные чаши, которые служат для распределения сточной жид-

кости по отстойникам; 

5) Для первичного отстаивания сточных вод используются 6 первичных радиальных отстой-

ника Ду 40 м, в которых задерживаются всплывающие вещества и оседают взвешенные ве-

щества; сырой осадок из приямков первичных отстойников перекачивается в сборную ем-

кость осадка. 

Далее приведена принципиальная схема механической очистки сточных вод. 

 

Рисунок 39.  Технологическая схема механической очистки сточных вод на РОС 

Г. Технология биологической очистки поступающих на РОС сточных вод и обработки 

осадков: 

1) После первичных отстойников сточные воды поступают в аэротенки, в которые также по-

дается активный ил и сжатый воздух (для этого используются воздуходувки Н-750-23-6 с 

производительностью 45000 м3/час и турбовоздуходувки ТВ-300 с производительностью 

18000 м3/час);  

2) Из аэротенков смесь очищенной сточной воды с активным илом поступает во вторичные 

отстойники Ду40 м (8 отстойников), где активный ил оседает и возвращается в аэротенки 

(циркулирующий активный ил), а избыточный активный ил поступает в цех механического 

обезвоживания осадков на Узел сгущения ила или в илоуплотнители (первичные отстой-

ники №2 и №4); сгущенный ил откачивается в резервуар подачи осадка при ЦМОО, уплот-

ненный ил – на иловые карты; 

3) В резервуаре при ЦМОО сгущенный ил смешивается с сырым осадком из сборной емкости. 

Далее эта смесь подается на 2 центрифуги типа DP58-422 фирмы HILLER (Германия) для 

обезвоживания. Кек после центрифуг самосвалами вывозится на площадки осушки и обез-

зараживания; фугат после центрифуг направляется в лотки после песколовок; 

4) Для обезвоживания иловых осадков используются иловые карты (глубина каждой карты – 

2 м), которые расположены на трех каскадах: 



Стр. 118  из  168 

а) каскад А-Б, состоящий из 26 карт (130 х 80 м),  

б) каскад В-Г, состоящий из 18 карт (140 х 80 м)  

в) каскад Д-Е, состоящий из 10 карт (130 х 80 м).  

5) Для подсушивания обезвоженного после центрифуг кека используются площадки осушки 

и обеззараживания иловых осадков – 6 штук (размеры каждой площадки – 120х80х1 м). 

Далее приведена технологическая схема биологической очистки сточных вод, обработки осад-

ков сточных вод, обеззараживания сточных вод и сброса очищенных стоков в водный объект. 

 

Рисунок 40. Технологическая схема биологической очистки сточных вод на РОС 

 

Рисунок 41. Технологическая схема обработки осадков сточных вод на РОС 



Стр. 119  из  168 

 

Рисунок 42. Принципиальная схема обеззараживания сточных вод и выпуска очищенных сточ-

ных вод в водный объект 

Д. Автоматизация процессов биологической очистки сточных вод 

На РОС используется система диспетчерского управления и автоматизации, которая позволяет 

обеспечить: 

1) учёт поступающих на РОС объёмов (расходов) сточных вод, измеряемых прибором авто-

матического контроля, установленным в лотке Паршаля; 

2) автоматическое включение насосов для откачки сырого осадка из первичных отстойников 

для поддержания заданного уровня осадка в бункерах; 

3) визуальный контроль за процессом механического обезвоживания осадков; 

4) сигнализация аварийных ситуаций; 

5) измерение расхода воздуха, подаваемого в аэротенки; 

6) измерение расхода сточных вод, поступающих в каждую секцию аэротенков; 

7) измерение расхода активного ила, поступающего в аэротенки (для регулирования дозы ила 

в аэротенках); 

8) измерение концентрации растворенного кислорода в аэротенках. 

Далее на рисунке изображен пример использования мнемосхемы автоматизированной системы 

сбора информации и контроля технологических параметров, используемой в диспетчерской 

службе ООО "ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ". 



Стр. 120  из  168 

 

Рисунок 43. Пример мнемосхемы, используемой в диспетчерской ООО "ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ" 

8.3.4. Оценка безопасности и надежности объектов централизованной бытовой системы 

водоотведения и их управляемости 

Безопасность и надёжность эксплуатации объектов централизованной системы водоотведения и 

их управляемости обеспечивается: 

1) эксплуатацией объектов централизованной системы водоотведения и поддержанием вла-

дельцами этих объектов ООО "ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ" и организациями, осуществляю-

щими транспортировку сточных вод) их надлежащего технического состояния, своевремен-

ным планированием и проведением текущего и капитального ремонта в соответствии с тре-

бованиями, предусмотренными: 

а) Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"; 

б) Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждёнными постановле-

нием Правительства РФ от 29.07.2013 № 644;  

в) Правилами технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснаб-

жения и канализации, утверждённых приказом Госстроя России от 30.12.1999 № 168;  

г) Положением о проведении планово-предупредительного ремонта производственных 

зданий и сооружений, утверждённым постановлением Госстроя СССР от 29.12.1073 

№ 279 (МДС 13-14.2000); 

д) Положением о проведении планово-предупредительного ремонта на предприятиях водо-

проводно-канализационного хозяйства, утверждённым протоколом № 13-8 заседания 

Секции инженерного оборудования и инженерных сооружений Научно-технического 

Совета Госстроя РСФСР от 1 июня 1989 года; 

2) своевременной заменой сетей и оборудования, отслуживших свой срок полезного исполь-

зования в соответствии с нормами амортизации, установленными законодательством; 



Стр. 121  из  168 

3) соблюдением требований пункта 12.35 Свода правил СП 42.13330.2011 "Градостроитель-

ство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" по размещению канализа-

ционных сетей при их прокладке на расстоянии по горизонтали (в свету) от напорных сетей 

до фундаментов зданий не ближе 5 метров и самотечных сетей не ближе 3 метров (в случае 

размещения этих сетей от фундаментов зданий ближе указанных расстояний, такие сети 

должны быть вынесены на требуемое расстояние лицом, нарушившим указанные выше тре-

бования: собственником такого здания, если здание было построено позднее ввода в экс-

плуатацию таких сетей, либо собственником сетей, если сети были построены позднее 

ввода в эксплуатацию здания); 

4) согласованием в установленном порядке с гарантирующей организацией и транспортиру-

ющей организацией всех выполняемых на территории города земляных работ; 

5) своевременным выявлением, инвентаризацией и надлежащим оформлением бесхозяйных 

канализационных сетей и иных объектов централизованной системы водоотведения, пере-

дачей этих сетей (объектов) до оформления права муниципальной собственности на них на 

обслуживание гарантирующей организации, а после оформления права муниципальной 

собственности в концессию/аренду гарантирующей организации либо лицу, выигравшему 

конкурс (в случае необходимости проведения конкурса на право заключения договора кон-

цессии/аренды); 

6) своевременной передачей собственниками всех канализационных  сетей, находящихся в 

частной собственности, на обслуживание или в аренду юридическим лицам, выбранным 